
PIO ISTITUTO ELEMOSINIERE
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

COMUNE DI VENZONE

PROVINCIA DI UDINE

N.  073/2013   Reg. Delibere ASP COPIA

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione
 

adottata nella SEDUTA del 20/09/2013

Oggetto: Nomina del Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza;

L'anno 2013  addì  VENTI del mese di  SETTEMBRE  alle ore 15:00.

Si è riunito il Consiglio di Amministrazione alla presenza dei Signori:

Nome e Cognome componenti CdA Presenti Assenti

TONUSSI Daniela (Presidente) X

CAPRIZ Giuseppe X

DI BERNARDO Sergio X

SAVA Carla X

VUERLI Maurizio X

Assiste il Segretario Dott. VERONA Gianni.

Il  Presidente,  Avv.  TONUSSI  DANIELA, riconosciuta  la  legalità  dell'adunanza  invita  i  presenti  a 

deliberare sull'oggetto indicato.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO  il decreto dell’Assessore regionale per le relazioni internazionali, comunitarie e autonomie 
locali in data 04.08.2008, n. 10, prot. n. 12379/4-3132-2 Servizio affari istituzionali e sistema autonomie  
locali, pubblicato sul B.U.R n. 34 del 20.08.2008, con il quale è approvato lo Statuto dell’Azienda pubblica di  
servizi alla persona (ASP) denominata “Pio Istituto Elemosiniere – Alberton del Colle” in cui, in esecuzione  
della L.R. 11.12.2003, n. 19, si è trasformata la natura giuridica della preesistente I.P.A.B.;

VISTI il decreto del Sindaco del Comune di Venzone del 02.04.2012 protocollo n. 2528  con il quale 
ai sensi dell'art.  12 comma 1 del succitato statuto nomina Presidente del Consiglio di Amministrazione di 
questa Asp la Sig.ra Avv. TONUSSI Daniela e la deliberazione del Consiglio Comunale di Venzone n. 30 del  
12.09.2012 con la quale ai sensi dell'art. 7 comma 1 del succitato statuto nomina  i seguenti Sig,: CAPRIZ 
Giuseppe, DI BERNARDO Sergio, SAVA Carla e VUERLI Maurizio, membri del Consiglio di Amministrazione di  
questa Asp;

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 43 del 29.09.12 con la quale si è insediato il  
Consiglio di Amministrazione dell'Asp;

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

PRESO ATTO che la suddetta legge ha istituito la figura del responsabile della prevenzione della 
corruzione per ogni amministrazione pubblica;

RICHIAMATO in particolare il comma 7 dell'art. 1, il quale dispone che:
• l'organo di indirizzo politico, individua, di norma tra i dirigenti amministrativi dii ruolo di prima fascia 

in servizio, il responsabile della prevenzione della corruzione;
• negli  enti  locali,  il  responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  è  individuato,  di  norma  nel  

segretario, salva diversa e motivata determinazione”;

CONSIDERATI inoltre  gli  adempimenti  che  l'art.  43  del  D.lgs  n.  33/2013  pone  in  carico  al  
Responsabile per la trasparenza, individuato di norma ai sensi del comma 1 del medesimo articolo nella  
persona del responsabile per la prevenzione della corruzione previsto dalla succitata Legge n. 190/2012; 

CONSIDERATO che l'unica figura in forza all'Asp in possesso dei requisiti necessari allo svolgimento 
del predetto incarico è quella del Segretario;

RITENUTO pertanto di individuare il Dott. Gianni Verona, Segretario dell'Asp, quale responsabile 
della  prevenzione  della  corruzione  ai  sensi  dell'art.  7  comma 1  della  L.  190/12  e  responsabile  per  la  
trasparenza ai sensi dell'art. 43 comma 1 del D.lgs. 33/2013;

con voti favorevoli unanimi, resi ed accertati nelle forme di legge, 

DELIBERA

1) di dare atto di quanto esposto nelle premesse;

2) di nominare il Dott. Gianni Verona, Segretario dell'Asp, quale responsabile della prevenzione della 
corruzione ai sensi dell'art. 7 comma 1 della L. 190/12 e responsabile per la trasparenza ai sensi  
dell'art. 43 comma 1 del D.lgs. 33/2013;

3) di comunicare il nominativo del responsabile della prevenzione della corruzione alla Commissione 
indipendente per la valutazione, la trasparenza e l'integrità delle amministrazioni pubbliche; 

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito web dell'Asp;

5) di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio dell'Asp nelle forme 



previste dall'art. 8 bis commi 1 e 2 della  L.R. 19/2003 così come modificato dall'art. 178 comma 5 
della L.R. 17/2010;

6) di dichiarare, con  separata votazione a voti unanimi favorevoli,  il presente atto immediatamente 
esecutivo, ritenuta l’urgenza, ai sensi dell’art. 6, comma 2 bis della L.R. 19/2003.-



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
f.to  Avv. TONUSSI Daniela

I CONSIGLIERI

f.to CAPRIZ Giuseppe 

f.to DI BERNARDO Sergio 

f.to SAVA  Carla 

f.to VUERLI Maurizio

IL SEGRETARIO
f.to  dott. VERONA Gianni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  impiegato  responsabile  certifica  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa 
all'albo pretorio 16 giorni consecutivi: dal 25/09/2013  al 10/10/2013.

Venzone,  25/09/2013
L'Impiegato responsabile

f.to  dott. VERONA Gianni

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la suddetta deliberazione è esecutiva ai sensi dell'art.  1, c. 19,  L.R. 21/2003 come 
sostituito dall'art. 17, c. 12, lett. a) della L.R. 17/04.

Venzone,  25/09/2013

 IL SEGRETARIO
  f.to dott. VERONA Gianni

Copia conforme all'originale, ad uso amministrativo.

Venzone, 25/09/2013
IL SEGRETARIO

f.to dott. VERONA Gianni


